1) Matth. 35, 41. 2) De hoc tempore v. codicis V 6 descriptionem in praefatione.

Erv.]

XVI. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 16.

De christianis mancipiis Iudeorum, que se non prodiderunt christiana,
sive de publicatoribus eorum.

Hebreorum mancipia religionis sancte titulo consecrata, si dominorum suorum
5 qualibet persuasione inlecta abinceps nullo modo se fuisse prodiderint christiana,
qualiter sub eorum dominorum suorum iugo persistant, tunc, quia indulte libertatis
gratiam respuerunt, cui a principe collati fuerint, perpetua servitutis religati catena
modis omnibus tenebuntur. Hii tamen, per quos hoc fuerit manifeste detectum, si
et ipse Iudeus fuerit et eiuslibet Iudei servus extiterit, conversus ad Christi fidem
10 in libertate persistat. Sin autem quislibet ex christianis hoc prodiderit factum,
v solidos per unumquodque mancipium christianum accipiet, ab eo scilicet, qui eos
apud se post data hec decreta convictus fuerit tenuisse.

Erv.]

XVII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 17.

Ne Iudei a quolibet potestate accepta extra regiam ordinationem
15 christianum quemque imperare, plectere vel distingere audeant.

Nullus Iudeorum a primo anno regni nostri, id est a die quinto iduum Ianuariarum¹, ullam administrandi, imperandi, distingendi, coercendi vel plectendi curam
vel potestatem super christianos exerceat, excepto si princeps aliqua utilitatis publice
id fieri permiserit causa. Si quis autem Iudeorum, accepta a quolibet potestate,
20 christianum quemcumque distingere, plectere, coercere vel in eum deseire pre-
sumpscerit aut quidquam ei contra legum vetita aut excogitata, que in lege non
sunt, inferre temptaverit, aut medietatem rerum suarum fisco sociandam amittat, aut
si nullis fultus fuerit rebus, centum decalvatus flagella suscipiat. Illi tamen, qui
25 hanc eis potestatem super christianos exercere permiserint, si nobilis qui hoc fecerit
persona extiterit, decem libras auri fisco coactus exsolvat, minime tamen vilioresque
personae quinque libras auri fisco persolvendas amittant. Quod si non habuerint,
unde conponant, centenis decalvati flagellis subiaceant.

XII, 3, 16. *Codd. E 1. V 1. 5. (6. 10). — l. 1. GLOR. deest V 1. 6. 10. || l. 2. prodiderunt
E 1; prodiderint esse Mad. || l. 4. si dom.] et dom. Mad. || l. 5. abinceps] ab hoc tempore et
30 deinceps si Mad. se deest E 1. || l. 6. eorum] Hebreorum V 1. suorum deest Mad. persistunt Pith.
tunc quia] ita V 1. Mad.; tunc qui E 1; tunc V 5; taliter Pith. || l. 7. gratiam — servitutis des. E 1.
Pith. gratie V 1. respuerint Mad. collati V 1; collata Mad. religati] ita E 1. V 1. Pith.; religata
Mad. || l. 8. teneantur V 1. 5. manifeste] deest V 10; manifestissime Mad. detectum] decretum Pith.
l. 9. ipse Iudeus — conversus] ipsi eiuslibet iudei servi sint conversi Mad. || l. 10. persistant Mad.
35 quilibet Pith. Mad. ex christ.] christianus Mad. || l. 11. per — christianum] pro unoquoque mancipio
christiano Mad. eo scilicet qui eos] eo qui ea Mad. || l. 12. data hec decreta — tenuisse] datam et
decretam — tenuisse ordinationem Mad.*

XII, 3, 17. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10). — l. 13. GLOR. deest V 1. 6. 10. || l. 15. quem-
que] quemquam Mad. || l. 16. Nullus] Nulli V 1. 8. a primo — Ianuariarum des. Mad. die quinto]
40 V 1; quinto V 8. id. Ian.] idus Ianuarii V 1. 8. || l. 17. ullam] nullus V 1. 8. imperandi] et im-
perandi vel Mad. coercendi vel plectendi des. V 1. 5. 8. 10. Mad. || l. 18. aliqua ut. publ. id fieri]
id fieri publica Mad. || l. 20. coercere] exercere add. V 1. 8. deseire] deservire V 1. 8. || l. 22. non
sunt inserta Mad. || l. 23. Illi] Ille V 1. 8. || l. 24. permiserint] permiserit V 1. 8; praesumpserint
Mad. qui hoc fecerit] tamen V 1. 8; des. V 10. || l. 25. fisco] principi Mad. minime tamen] minimas
45 vero V 1; minimi vero V 8; si tamen minimae Mad. || l. 26. personas V 1. fisco pers. amittant] principi coacti exsolvant Mad. || l. 27. decalvati] decalvatus V 1; deest Mad. subiaceant] et decal-
vationem suscipiant add. Mad.*

1) D. 9. Ian. a. p. Chr. 681.

XII, 3, 18. Erv.]**XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.**

Ut Iudeorum servi necdum adhuc conversi, si ad Christi gratiam convolaverint, libertate donentur.

Cum vas electionis, Paulus apostolus, predicet dicens: 'Sive¹ per occasionem sive per veritatem, dummodo Christus adnuntietur', salubre satis est votum, si, sicut 5 fideles libertatis provocamus ad gratiam, ita infidelibus occasionem prebeamus veniendi ad vitam. Et ideo, si quis Iudeorum servus, et servituti eorum implicatus et moribus, ad Christi gratiam convolare desiderat, nullus eum catena servitutis retineat, nullus huic tali resistat, nullum a quolibet fidei offendiculum habeat; sed mox ut se et professione et iusurandi adtestatione christianum ostenderit et dominorum 10 suorum prevaricationes manifeste prodiderit, ab omni illico servitutis catena solutus, cum omni etiam peculio a domino suo dimissus, libertatis erit effectibus contradendus; sique proveniet, ut in omnibus omnino rebus ordo ille omnis in eum inpleatur, qui de christianis mancipiis est constitutus.

XII, 3, 19. Erv.]**XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.**

15

Ne Iudei administratorio usu sub ordine vilicorum atque actorum christianam familiam regere audeant; et de damnis eorum, qui his talia ordinanda iniunixerint.

Si quis Iudeorum a quolibet ex laicis commissam curam vel potestatem supra christianos acceperit, id est, ut christianis familiis presit, quicquid administrationis 20 sue cura visus fuerit inperare, totum fisco applicare debebit; ita ut ipsi, qui hanc administrandi suscepient curam, et C flagella decalvati suscipiant et medietatem rei sue fisco sociandam amittant. Sane si episcopi vel quislibet ex sacerdotibus vel ministris, clericis quoque vel monachis, administrationem ecclesiastice rei illis supra christianos explendam iniunixerint, quantum id ipsud fuerit, quod inperandum eis 25 preceperint, tantum de bonis proprietatis sue fisco nostro applicandum amittant. Quod si rebus expoliatus extiterit, exilio subiacebit, quo, diutinis detritus penitentie damnis, discat quam sit inpius infidos fidelibus preponere christianis.

XII, 3, 18. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10. 20).* — *l. 1. GLOR. deest V 1. || l. 2. si deest E 1. V 1. Christi gratiam] Christum V 1; Dei gratiam Mad. || l. 3. convolaverint] convaluerint V 1. 30 libertate E 1. donentur] tradantur V 8. || l. 5. votum] vocatum V 1. sicut] si sicut V 10; sicut enim V 20. || l. 6. ita quoque Mad. || l. 7. veniendi deest V 1. et servituti] et servitute V 1; et servitute V 8; de servitute Mad. implicatus deest Mad. || l. 9. nullum] nullus V 1. 8. || l. 10. professionem V 1. 8. adtestationem E 1. V 8; attestatione cett. domini sui Mad. || l. 11. prodiderit] vel respuerit add. Mad. illico ita E 1; illico cett. servitutis] servitii E 1. || l. 12. etiam peculio] suo p. Mad.; 35 etiam p. suo V 5. 8. 10. dimissus] evulsus Mad. tradendus V 10. || l. 13. proveniet] provenient E 1; proveniat V 8; perveniat V 1. omnibus — ille omnis] omnibus ordo ille V 5. 8. || l. 14. mancipiis est E 1. Pith.*

XII, 3, 19. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10).* — *l. 15. FL. — REX des. V 8. GLOR. deest V 10. l. 16. ministratorio V 10. vilicorum] ita E 1; villicorum cett. auctorum V 8. || l. 17. christianam 40 familiam] christiana mancipia V 1. 5. 8. qui his] his qui V 1. 8. || l. 19. quolibet] ex laicis add. Mad. supra] super V 1. Mad. || l. 20. accepit Mad. id est des. Mad. || l. 21. applicari V 5. 10. debebit] debebunt E 1. ut ipsi] ut si ipsi E 1. || l. 22. suscipient E 1. et C fl. decalvati] C flagella et decalvationem Mad. decalvati ead. m. corr. decalvandi E 1. rei sue] rerum suarum V 8. || l. 23. episcopi] ita V 1. 8; episcopis E 1; episcopus Pith. Mad. quilibet Mad. vel min.] seu min. Mad. 45 l. 24. illis] illius V 1. 8. supra] ita E 1. Pith.; super cett. || l. 25. ipsum V 1. Pith. Mad. quod deest E 1. || l. 26. sue] eorum V 8. || l. 27. expoliati extiterint exilio subiacebunt V 1. 5. 8. quo diutinis] ita E 1. V 8. 10; unde diutinis V 8; quod ut in his V 1; ut his V 5; quo diutius Pith. Mad. detritus] ita E 1. V 8. 10. Pith.; deteritus V 1; deterioribus V 5; detenus Mad. || l. 28. infidos Indacos V 10. fidelibus] fidelium E 1.*

1) *Philipp. 1, 18.*

Erv.]

XX. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 20.

Ut Iudeus, ex aliis provinciis vel territoriis ad regni nostri ditionem pertinentibus veniens, episcopo loci vel sacerdoti se presentare non differat; vel quicquid huic in toto observare conveniat.

Si quis Iudeorum de alia civitate vel provincia nostre glorie oriundus quolibet loco successerit, episcopo vel sacerdoti sive iudici loci ipsius se illico presentare debebit; nec a sacerdote illo tamdiu est recessurus, quamdiu sabbata ritusque ceteros atque festivitates, que illis e vicino possunt occurrere, incontaminati videantur sacerdotali testimonio transegisse nec, dum variis hue illucque per loca cursibus promoventur, erroris sui repperiant in quocumque latibulum. In ipsis tamen diebus, in quibus eos quolibet loco remorari contigerit, conversationem cum christianis probatissimis habituri sunt, qualiter cum illis et cibos sumere et participationem communionis christiane videantur habere. Concursum tamen in ipsis diebus, quos ritus sui more uti soliti sunt, ad ecclesiam, ad episcopos vel sacerdotes habebunt, qualiter eorum semper salutaribus monitis instruantur. Quod si forte placitorum innodatione se esse asserant inligatos vel cuiuslibet inevitabilis necessitudinis causa constrictos, quo illos non licet diutine inmorari, tunc coram sacerdote loci ipsius, ad quem accesserant, relaxati placiti sui cautione promittant, ubi occurrentes per viam festivitates vel sabbata ritus sui sine testimonio sacerdotali non transeant. Ipse quoque sacerdos loci epistulas manu sua subscriptas eisdem sacerdotibus, per quos se Iudeus quisquis ille transitum dixerit, destinabit, ut evacuata omni fraudis suspicione tam stantes quam properantes eos districtio religiosa coerceat. Si quem autem eorum aliter egisse contigerit, tunc episcopo loci ipsius vel sacerdoti una cum iudice potestas tribuitur centenis eos verberare flagellis. Nec aliter eos ad propria redire permittimus, nisi cum epistulis episcoporum vel sacerdotum, in quorum territoriis visi fuerint accessisse. In quibus tamen epistulis sollicite dierum summa notabitur; id est, et quo die ad episcopum ipsius civitatis accesserint, et in quot diebus apud ipsum eos remorari contigerit, vel quo die de eo ad propria reversuri exierint.

XII, 3, 20. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. 10. — l. 1. FL. — REX des. V 8. GLOR. deest V 1. 30 6. 10. ERV. deest V 6. || l. 2. vel territoriis des. V 1. 8. Mad. diccionum E 1; deest V 1. 8. || l. 3. loci deest Mad. sacerdoti] vel iudici add. Mad. || l. 4. vel quicq. huic in toto] ut ab eo discat quid huic V 5. quicquid] quid V 1. Mad. || l. 5. provincial] provincie E 1. V 1. oriundi Mad. || l. 6. successerint Mad. vel] sive V 1. sacerdote V 1. ipsius] illius Mad. illico ita E 1; illico cett. presentare debebit] repraesentent Mad. || l. 7. nec a sac. — recessurus] tandiu inde non recessuri Mad. 35 tamdiu deest V 1. 5. 8. || l. 8. illis] illi Pith. Mad. incontaminatus videatur Pith. || l. 9. nec dum] ita E 1. V 8; nedum cett. promoventur] permoveantur V 1; permovereantur V 8; promovetur Pith. l. 10. errorisque sui V 1. repperiant] ita E 1; repperiat Pith.; reparent V 1. 5. 8. In deest V 8. l. 11. contigerit] contingere Mad. probatissime V 8. || l. 12. participationes E 1. Pith. communionis] commanere V 1. || l. 13. Concursum] ita E 1. Pith.; Concursus cett. in deest V 8. quos] 40 quibus Mad. || l. 14. ad episcopos] episcopis V 1. 8; episcopos Mad. sacerdotibus V 1. 8. habebunt] ita E 1. V 10. Pith.; habibunt V 1; habeant Mad.; ire debebunt V 5. 8. || l. 15. semper deest Mad. innodatione] annotationes V 1; annotationis V 8. || l. 16. se esse] sese V 5. 10. asserunt V 1; asseruerint V 8. inligatos] ligatos V 1. 10. Mad. inevitabilis] inevitalibus V 1; indebite talibus V 8; indebite V 5. necessitatis V 20. causa] causis V 1. || l. 17. quo] quod Mad. coram] causa V 1. 8; 45 a Mad. sacerdotis V 1. ipsius] illius V 10. || l. 18. relaxati] relaxari V 1. cautione] ita V 8. Pith.; cautions E 1; causations V 1; cautionem Mad. || l. 19. sacerdotali] sacerdotis Mad. || l. 20. epistles] ita E 1; epistles Pith.; epistola V 8; epistolam V 1. Mad. subscripta V 1. 8; subscriptam Mad. l. 21. distinabit E 1. omnis V 8. suspicione] suspicione V 1. 8. || l. 22. districtio] distinctio V 10. 20. quem] quis V 8. || l. 23. ipsius] illius V 1. || l. 24. potestas tribuitur] potestatem 50 tribuimus V 5. 8. tribuatur Pith. centenis deest V 1. 5. 8. || l. 25. territoriis] ita E 1; territorium cett. l. 26. fuerint] ita E 1. Pith.; sunt cett. sollicita V 1. 8. notetur V 1. || l. 28. contigerit] constiterit V 10. de] ita E 1. V 1. 8; ab Mad.*

XII, 3, 21. *Erv.]*

XXI. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

Qualiter concursus Iudeorum diebus institutis ad episcopum fieri debeat.

Omnis Iudeorum conventus, in quibuscumque locis vel territoriis habitare videntur, ad episcopum loci vel sacerdotem diebus sabbatorum vel ceterarum festivitatum, quas celebrare solent, concurrere et convenire debebit, nec in his et talibus 5 diebus concesse sibi licentie pervagatione usuri sunt; sed quamdiu excursus dierum ipsorum pertranseat, de quorum celebritate suspicio vertitur, alibi citra sacerdotis sui conhibentiam nullo modo movebuntur. Diebus tamen sabbatorum concursus eorum, et lavaero nitidus et perceptione benedictionis devotus, ad episcopum vel sacerdotem semper est perventurus. Sane in locis illis, ubi sacerdotalis presentia defuerit, 10 concursus eorum omnis vel conversatio aut cum iudicibus aut cum christianis honestissimis erit; qualiter sic eorum societati inharent, ut audenter de eorum conversatione bonum perquisiti testimonium dicant. Mulieres sane Iudeorum, coniuges scilicet atque etiam filie, in prememoratis omnibus festivis diebus, quos errore proprio abutuntur, nec ullius erroris nec pervagationis repperiant locum. Id omnimode 15 observabitur, ut viris earum presentibus provida* episcoporum vel sacerdotum in eis ordinatio fiat, ut, quemadmodum viri earum de presentia se sacerdotali non differunt, ita et ipse per excusum omnium dierum ipsorum, electione sacerdotum atque pontificum, cum quibus vel qualibus honestissimis feminis commorari debeant, ordinentur. Si quis autem huic preceptioni visus fuerit evenire contrarius, publica decalvatione 20 turpatus, centenorum flagellorum erit supplicii feriendus. Id tantum precipue observandum est, ne quorumdam sacerdotum carnalium corda, dum virus libidinis execrabi contumaciam exagit, occasiones quaslibet inquirant, per quas libidinis